DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001321 Estado da Bahia - segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 Ano 8

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 389 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.300.660,70 (UM
MILHÃO E TREZENTOS MIL E SEISCENTOS E
SESSENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

257.620,36Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

257.620,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.620,36

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

11.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

11.000,00Soma da Ação:

2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

511.974,49Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15401070

511.974,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 522.974,49

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

5.153,79Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

5.153,79Soma da Ação:

2039 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

10.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001002

50.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 16210000

60.000,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

103.826,77Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

103.826,77Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

60.638,90Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

91.350,75Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

151.989,65Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

108.618,09Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

108.618,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 429.588,30

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

27.385,62Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

27.385,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.385,62

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

63.091,93Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

63.091,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.091,93

Total Geral: 1.300.660,70

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

157.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 16:21:01 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BD3DEFEEB55735AA20FBCE0CC8034C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001321 Estado da Bahia - segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023

100.620,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

257.620,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.620,36

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

11.000,00Soma da Ação:

2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

511.974,49Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

511.974,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 522.974,49

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

5.153,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

5.153,79Soma da Ação:

2039 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

50.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 16000000

60.000,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

93.826,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15001002

103.826,77Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

60.638,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

41.350,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16210000

151.989,65Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

108.618,09Material de Consumo33903000 - 16000000

108.618,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 429.588,30

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

27.385,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

27.385,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.385,62

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

63.091,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

63.091,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.091,93

Total Geral: 1.300.660,70

10/01/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 10 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 16:21:01 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BD3DEFEEB55735AA20FBCE0CC8034C7

		2023-01-16T16:19:32-0300